CAP. III

Leuit. 23.

Math. 9.

Math. 11.

Act. 15.

Act. 10.

1. Cor. 10.

1. Tim. 4.

Gal. 4.

Isai. 58.

Mara 7.

Math. 11.

1. Cor. 8.

Math. 22.

CAP. IIII

Gen. 2.

Ephes. 5.

Gen. 3.

saluus alioquin si vni rebus carnalibus ieiunare maluisset: ut iam hinc animalis fides semen suum D  
 recognoscat, exinde deducens carnalium appetitionem & spiritualium recusatationem.  
 Teneo igitur à primordio homicidam gulam, torquentis atque supplicii inedia punien-  
 dam, etiam si Deus nulla ieiunia præcepisset: ostendens tamen vnde fit occisus Adam,  
 mihi reliquerat intelligenda remedia offensæ, qui offensam demõstrat. Vtrõ cibum qui-  
 bus modis quibuscumque temporibus potuissent, pro veneno deputarem, & antidotum famem  
 sumerem, per quam purgarem mortis à primordio causam, in me quoque cum ipso gene-  
 re transductam, certus hoc Deum velle cuius contrarium noluit, satisque confidens pla-  
 cituram illi continentie curam, à quo damnatam comperissem incontinentie culpam.  
 Psal. 50. Porro cum & ipse ieiunium mandet, & animam conquassatam propriè utique cibi an-  
 gustiis sacrificium appelleret, quis iam dubitabit omnium erga victus macerationum hanc  
 fuisse rationem, qua rursus interdicto cibo & obseruato præcepto primordiale iam deli-  
 ctum expiaretur, ut homo per eandem materiam, causa satis Deo faciat per quam offen-  
 derat, id est per cibi interdictionem: atque ita salutem æmulo modo redaccenderet in-  
 dia, sicut extinxerat sagina, pro vnico illicito plura licita contemnens. [28] Hæc ratio  
 seruabatur apud prudentiam Dei pro temporibus omnia modulantis, ne quis ex diuer-  
 so ad deiiciendam propositionem nostram: cur ergo, dicat, non statim Deus aliquam  
 victus consuetudinem castigacionem, quinimò & auxit permissiõnem. Nam in primordio qui-  
 dem herbidum solummodo & arboreum homini pabulum addiderat: 29 Ecce dedi vo-  
 bis omne fructum sementium fructum seminis sementium, vobis erit in escam. Postea verò ad  
 Noë enumerata subiectione omnium bestiarum terræ, & volatilium cæli, & mouen-  
 tium inserra, & piscium maris, 30 & omnis viuentis; erunt, inquit, vobis in escam: ve-  
 lut holera fœni dedi vobis vniuersa. Verùm carnem in sanguine animæ suæ non edetis:  
 nam & hoc ipse quod eam solam carnem esui eximit, cuius anima non per sanguinem ef-  
 funditur, omnis reliquæ carnis usum concessisse manifestum est. Ad hæc respondemus,  
 non competisse onerari hominem aliqua adhuc abstinentie lege; qui cum maximè tam  
 leuem interdictionem vnus scilicet pomi tolerare non potuit: remissum itaque illum li-  
 bertate ipsa corroborandum. Et quæ post diluuium in reformatione generis humani sus-  
 fecisse vnã interim legem à sanguine abstinenti permissio vsu ceterorum. Iam enim iu-  
 dicium Dominus ostenderat per diluuium; adhuc etiam comminatus fuerat per exqui-  
 sitionem sanguinis de manu fratris & de manu bestie. Omnis itaque iustitiam iudicij præ-  
 ministrans, in materiam libertatis emisit, per veniam supparans disciplinam, per mitemens  
 omnia, ut demeret quædam, plus exacturus si plus commississet, abstinentiam imperaturus,  
 cum indulgentiam præmisisset, quo magis, ut diximus, primordiale delictum ex-  
 piaretur maioris abstinentie operatione in maioris licentie occasione. [31] Denique  
 CAP. V. vbi iam & familiaris populæ allegi Deo coepit, & restitutio hominis imbui potuit, tunc  
 Leuit. 23. leges disciplinae que omnes impositæ etiam quæ decernerent victum; ademptis quibus-  
 dam veluti immundis, quo facilius aliquando ieiunia toleraret homo, perpetua in qui-  
 busdam abstinentia vsus. 32 Nam & primus populus primi hominis refulserat crimen,  
 Exodi 14. pronior ventri quàm Deo deprehensus; cum, de duritia Egyptiæ seruitutis valida ma-  
 Exodi 3. nu Deo & sublimi brachio ereptus (Dominus eius visus est) terræ lacte & melle mananti  
 Exodi 16. destinatus; statim autem solitudinis incopiosæ circumspectu scandalizatus, saturitatis Eg-  
 yptiæ detrimenta suspirans, in Moysen & Aaron misitavit: Vtinam obissemus percul-  
 sã Dominò in terra Egypti, quando super ollas carniũ sedebamus, & panes in pleni-  
 tudinem comedebamus. Quoniam eduxisti nos in hæc deserta ad interficiendam syna-  
 gogam istam fame. 33 Eadem ventris prælatione deploraturus erat eosdem duces suos &  
 Num. 11. Dei arbitros, quos desiderio carnis & recordatæ Egyptiarum copiarum exacerbabat.  
 Quis nos vescet carne: venerunt in mentem nobis pisces quos in Ægypto edebamus gra-  
 tis, & cucumeres & pepones & porri & cepe & allia. At nunc anima nostra arida, nihil  
 nisi manna vident oculi nostri. Ita & illis Xerophagia penes angelici displicebant, allium  
 potius & cepe quàm coelum fragrare malebant. Et ideo tam ingratis gratiora & esculen-  
 tiora quæque detracta sunt, puniendæ simul gulæ & exercendæ continentie causa: ve il-  
 la damnaretur, ista erudiretur. [34] Nunc si temerè rationes castigati à Deo victus, & ca-  
 stigandi propter Deum à nobis, à primordiorum experimenta reuocauimus, conscientiam  
 communem consulamus, ipsa natura enunciabit, quales nos ante pabulum & potum